
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamanna.  Responsabile Procedimento: FIGUS ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNECOMUNECOMUNE   DIDIDI   SIAMANNASIAMANNASIAMANNA 
   PROVINCIA DI ORISTANO 

 

 
AREA TECNICA 

Determinazione del Responsabile  
dell'Area Tecnica N.  155 del  19/12/2023 

 
DPCM 17 LUGLIO 2020 INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE SOCIALI – 
FORNITURA GIOCHI PARCO SCUOLA MATERNA. DECISIONE A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS 36/2023 
ALLA DITTA HOLZHOF SRL CUP F22H23000630001 CIG A03F301F5A 
 

 
LA RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 30.08.2023 con il quale l’ing. Roberta Muscas è stata nominata 
Responsabile dell’Area Tecnica; 

VISTO il D.lgs 18.08.2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione C.C n. n. 46 del 05.08.1991 modificato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 29.10.1991; n. 27 del 29.07.1996; n. 46 del 
05.11.1996; n. 18 del 21.09.2009; n. 11 del 23.03.2010;         

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.137 del 
28.12.2010 e modificato con deliberazione G.C. n. 100 del 08.11.2011; 

 il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 
del 05.03.2021; 

 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n.  
1 del 14/02/2014; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Siamanna, approvato con Deliberazione 
G.C. n. 26 del 19.03.2021; 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 15.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il D.U.P.  per gli esercizi finanziari 2023/2025; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 del 15.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 28.02.2023 avente ad oggetto l’approvazione del 
P.o.g. 2023-2025;la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 24.03.2023 avente ad oggetto 
l’approvazione il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione 2023/2025 ( P.I.A.O); 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di Bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge n. 5 maggio 2009 n. 42 ed il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali “ entrambi modificati con decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamanna.  Responsabile Procedimento: FIGUS ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020 (pubblicato sulla G.U. N. 36 
supplemento N. 244 del 2 Ottobre 2020), avente ad oggetto: “Modalità di assegnazione del contributo di 75 
milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, 
Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in 
infrastrutture sociali”;  

PRESO ATTO di tutti i contenuti riportati nel predetto Decreto, e in particolare l'Art. 1. Finalità, l'Art. 2. 
Attribuzione ai Comuni, l'Art. 3. Infrastrutture sociali, l'Art. 4. Monitoraggio e l'Art. 7. Pubblicità dei contributi 
assegnati;  

PRESO ATTO, altresì, degli allegati al predetto Decreto: • Allegato 1) - Allegato tecnico assegnazione 
risorse ex commi 311-312 della legge di bilancio 2020, da cui emergono i criteri di riparto per la 
determinazione del contributo; • Allegato 2) - Contributi assegnati agli Enti per gli anni dal 2020 al 2023, da 
cui risulta che al Comune di Siamanna è stato assegnato un contributo di € 12.4550,00 per ciascuno degli 
anni dal 2020 al 2023; 

DATO ATTO che l’amministrazione comunale intende acquistare delle attrezzature da gioco da destinare 
all’area esterna della scuola materna; 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 17/10/2023 con la quale sono stati stanziati € 
15.000,00 da destinare all’acquisto di giochi e arredi; 

DATO ATTO che occorre pertanto procedere all’acquisizione della fornitura di giochi parco tramite un 
operatore economico che sia in possesso dei necessari titoli e requisiti; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

- fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura attrezzature da gioco da 
destinare all’area esterna della scuola materna; 

- importo presunto del contratto: € 22.504,10 oltre IVA al 22%; 

- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del d.lgs. 
36/2023; 

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura di affidamento; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

RICHIAMATO: 

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamanna.  Responsabile Procedimento: FIGUS ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

DATO ATTO che il RUP ha provveduto ad effettuare un indagine informale di mercato, tramite richiesta di 
preventivi e mediante l’utilizzo del web,  al fine di effettuare una comparazione di prezzi; 

PRECISATO che per l’affidamento in parola è stato acquisito il seguente codice: CIG: A03F301F5A; 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni l’obbligo 
di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

DATO ATTO che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, in data 18/12/2023 veniva perfezionato apposito 
ordine di acquisto di € 22.344,20 oltre IVA al 22%, in atti (procedura di acquisto n. 465762, ordinativo n. 
7556516), nei confronti del seguente operatore: HOLZHOF SRL, con sede legale in Mezzolombardo(TN), 
alla via Rupe n. 33 CF/P.IVA 01762120226; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

RILEVATO: 

- che la ditta HOLZHOF SRL, con sede legale in Mezzolombardo(TN), alla via Rupe n. 33 CF/P.IVA 
01762120226, è in possesso dei requisiti per l’espletamento della fornitura in oggetto; 

- che la ditta sopra indicata è iscritta alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura 
della provincia di Trento al n 00458210218 nel settore di attività oggetto della presente procedura, 
come risulta dalla Visura Camerale acquisita agli atti; 

-  che l’importo di cui all’ordine di acquisto sopra specificato è congruo per l’amministrazione; 

- che nell’espletamento della procedura di affidamento, risulta rispettato il principio di rotazione di cui 
all’art. 49 del d.lgs. 36/2023; 

RICHIAMATO l’art. 52 c. 1 del D.Lgs 36/2023 il quale stabilisce che “nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano 
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno”. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamanna.  Responsabile Procedimento: FIGUS ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACCERTATO sulla base delle autodichiarazioni dell’operatore economico rese nel DGUE e accertata 
l’assenza di annotazioni nel registro ANAC; 

PRESO ATTO che la ditta HOLZHOF SRL, con sede legale in Mezzolombardo(TN), alla via Rupe n. 33 
CF/P.IVA 01762120226, è in regola con il versamento dei contributi come risulta dal DURC online Prot. 
INAIL n. 40618844 con scadenza validità il 01/02/2024; 

DATO ATTO che non risultano cause ostative alla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione dell’appalto; 

RITENUTO pertanto di dover procedere:  

- ad affidare all’operatore economico HOLZHOF SRL, con sede legale in Mezzolombardo(TN), alla via 
Rupe n. 33 CF/P.IVA 01762120226, la fornitura di giochi parco per la scuola materna come da 
procedura di acquisto n. 465762, ordinativo n. 7556516; 

- ad impegnare a favore all’operatore economico HOLZHOF SRL come sopra specificato, la spesa di 
complessivi di € 27.259,92 , di cui € 22.344,20 per imponibile, € 4.915,72 per IVA al 22%, 
necessaria per l’affidamento della fornitura in oggetto, come di seguito specificato: 

 € 12.455,00 alla voce 10 cap. 10 art. 5; 
 € 14.804,92 alla voce 9030 cap. 23 art. 1; 

DATO ATTO che: 

- l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dalla sottoscritta ing. Roberta 
Muscas, Responsabile dell’Area Tecnica e RUP, e ai sensi dell'art. 6 bis della L. 7 Agosto 1990, 
n°241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto d'interesse; 

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione del C.C. 
n°1 del 14.02.2014; 

DATO ATTO di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, come disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di 
comportamento dell’ente; 

RILEVATO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO opportuno procedere in merito; 

 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.; 

2. DI APPROVARE la procedura di acquisto n. 465762, ordinativo n. 7556516 per la fornitura di giochi 
parco per la scuola materna; 

3. DI AFFIDARE la fornitura di giochi parco per la scuola materna alla ditta HOLZHOF SRL, con sede 
legale in Mezzolombardo(TN), alla via Rupe n. 33 CF/P.IVA 01762120226 per l’importo complessivo 
di € 27.259,92, di cui € 22.344,20 per imponibile ed € 4.915,72 per IVA al 22%; 

4. DI DARE ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che: 
 fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura attrezzature da 

gioco da destinare all’area esterna della scuola materna; 
 importo del contratto: € 22.344,20 oltre IVA al 22%; 
 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamanna.  Responsabile Procedimento: FIGUS ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del d.lgs. 
36/2023; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura di 
affidamento; 

5. DI DICHIARARE l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17 c. 5 del D.Lgs 36/2023; 

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

7. DI IMPEGNARE a favore della ditta HOLZHOF Srl, CF/P.IVA 01762120226, la somma complessiva 
€ 27.259,92 di cui € 22.344,20 per imponibile, € 4.915,72 per IVA al 22%, necessaria per 
l’affidamento della fornitura in oggetto, come di seguito specificato: 

 € 12.455,00 alla voce 10 cap. 10 art. 5; 

 € 14.804,92 alla voce 9030 cap. 23 art. 1; 

8. DI DARE ATTO che il crono programma della spesa è così previsto: 

Obbligazione giuridica a favore di: 
HOLZHOF Srl  

Anno di esigibilità 
IMPORTO 

Fonte di Finanziamento 
(capitolo di spesa) 

IMPORTO  2023 2024 2025  

€ 12.455,00 € 12.455,00   voce 10 cap. 10 art. 5 

€ 14.804,92 € 14.804,92   voce 9030 cap. 23 art. 1 

 
1. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. N. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto 

è la sottoscritta Responsabile dell’Area Tecnica, giusto decreto sindacale n. 09/2023;  

2. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 

3.  DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

4. DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva dal momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

5. DI TRASMETTERE copia del presente atto: 

 al Sindaco per opportuna conoscenza; 

 al Responsabile dell’Area Finanziaria per i provvedimenti di competenza. 

6. DI DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento verrà inserito nella raccolta generale degli atti 
amministrativi dell’Ente; - pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nell’Albo Pretorio informatico, per 
la durata di 15 giorni, e nella sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza all’obbligo 
previsto dal D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 (c.d. “Decreto Trasparenza”); 

 
 

La Responsabile dell’Area Tecnica 
firmato digitalmente 

(Ing. Roberta Muscas) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamanna.  Responsabile Procedimento: FIGUS ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo


